185
In Lusitanis
excolendis.186
Et in Ethni-
cis Christo
adiungendis187
Reguli Mo-
cumba con-
uersio ad
Christi Reli-
gionem.188
Baptismus.
eiudem so-
lemni appa-
ratu celebra-
tus .189
Multorum
conuersio-
nes .

Historiæ Societatis Iesu

A.C. 1581.

96

Sacrae Doctrinae lectiones habiturum, & qui eas satis percepissent, Sacris aquis abluturum. In his occupatum cum maximè Barreyram interpellauit motio Castorum ex Mocumbà. Nam abundè iam omnibus prouisis, tempestivum Prætori visum in finitimam Combambiam, expeditionis caput, copias aliquando promouere, vbi que deinde gesta sunt, magnam nobis anno sequenti scribendi materiam præbebunt.

190
Goæ quin-
genti adul-
ti baptizati.

191
Coramita-
rum Chri-
stianoru n.
constantia.

192
Cathecu-
menorum
ardor in re-
staurando
templo.

193
Exemplum
egregie pie-
tatis in ado-
lescentio.

194
Pueris or-
bis cura vi-
litter impen-
ta.

195
Non genti-
conuersu
Bazaini.

196
Cocini res-
felicitate
feta.

Goæ cursus consuetum, hoc est diuino beneficio felicem, ministeria Societatis tenuerunt: tribus publicis baptismis splendidè celebritatis; per quos, vi & alios varijs occasionibus priuatissimis, adulti ad quingentos Ecclesiæ aggregati sunt, è maximo numero Cathecumenorum seuero examine delecti, & usq; rē commissum mysterium, vita fere illorum consequens pura emendataque monstrabat. Cuius generis in Insula Choram, quam manipulus è nostris ad Goanum Collegium pertinens excoluit, specimen laudabile tria recentiora Christianorum millia edebant: quippe qui vndique circumfusi Ethnici, commercio eorum, etiam cum rei familiaris damno, constanter omnes abstinerent; nec adduci vlla spe compendij, aut alia pellaci conditione, quisquam eorum posset, non modo ad matrimonia liberorum cum ijs miscenda, sed ne ad concedendum quidem cuiquam infideli suis in terris domicilium. adeo superstitionis eiuratae ipsum contagium horrebant. Salsetæ ad octo millia veterum feruentiumque Christianorum, amplius sexcentis hoc anno, varijs & plerumque pomposis, adiuncti baptismis sunt, fructu non pœnitendo, si quis difficultates reputet quas flagrantia illis regionibus, eâ & superiori tempestate, bella Barbarorum Euangeli grauissimas obiecerunt. Exemplum sit, quod cum in æde S. Archangelo Michaëli Sacra in diem eidem summo Militia cœlestis Imperatori dedicatum, lustratio solemnis Candidateorum centum esset indicta, Barbari tare cognitæ, quintadecima ante conditam panegyrim die, subita incunne templum incenderunt, aris imaginibusque eueris, ac corruptis. Quo et casu longè contra votum, ac spem hostium, magis inflammati Cathecumeni magnis omnes animis incubuerunt in restorationem ædis Sacrae: tantumque contenterunt, vt illucefcente S. Archangeli festo nouum è materia Templum faret, arâ & tabulâ velut rediuiuis splendens: in quo destinata ceremonia speciosè peracta est. Multas alias latè vagata per regionem hostilis vis Ecclesiæ deleuerat, è quibus quatuor hoc anno restituta, visendo, vt in illis locis, opere. Inter felices alios Conuersionum successus haud silenda pietas Adolecenti quatuordecim annorum, nostrorum disciplina ad fidem virtutemque formati: qui cum matrem vetulam seruire seruitum apud Mauros sciret, clam omnibus ad eam penetrans rationem iniuit eius liberandæ, reducere in peccatum ibique in grauem lapsæ morbum, vt Christo nomen daret perfundat. Accersitus ab eo unus è nostris qui anum baptizaret, egregiè institutam à filio operit, vt causa nulla esset mysterij differendi, quo illa percepto latet, & gutulans animam reddidit, maiorem, quam vulgo Matres solent fecunditatis sua fructum naæta; quippe illius opera Cœlo regenita, quem vitæ mortali genuerat. Bazaini paratum dudum Cathecumenorum contubernium non solum vno ambientium admissione augetur, sed eorum etiam conquistione puerorum, quos Gentilium interdum parentum mors orbos relinquit. Hos excipiendi plenum ius nostris Prætorum Edicto tributum est. Quatuor hoc anno bonæ indolis pueri per eam occasionem magna sua voluntate Cathecumeni primum, denide Christiani sunt effecti: frustra impedire conantibus affinis ipsorum. Quatuor à Bazainensi Collegio dependent nostrorum Residentiæ, Fanaensis, S. Trinitatis, S. Ioannis, & Bandorensis, in quibus cunctis contentioni laborum frugis felicitas respondet, Gentilibus supra nongentos partim baptismo initiatis, partim ad illum proximè dispositis. Cocini inter Infidelium non minus centum adjunctionem ad Christum, notabilis exitit conuersio Familia Hebrewæ locupletis. In Tribus Residentijs Cocinensi contributis Collegio, ris item Christiana strenue nec infeliciter gesta. In prima Vaipicottana veteris Chri-

Soc.43.

Christiani inde ab S. Thômae prædicatione Religionis Originem repetentes à Nestorianis deinde supersparsis zizanijs purgabantur, non diffici docilitate. Regnum Mutertis, altera Cocinensis Nostrorum statio, & latae in præsens fruges, & latiores in posterum spes, præmia simul, & inuitamenta culturæ reddebat. Annis duodecim negatam ab Ethnico Rege Templi Christiani extruendi potestatem, ea demum liberalitate impetrarunt Patres, vt moræ pretium constaret. Materiam ad pium opus ex lucis Pagodum (Deorum gentis id nomen est) vtrò Rex attribuit, edictoque permisit, vt qui è suis vellet, Christi Religionem profiteretur, cumque id non pauci fecissent, ad eorum mores coercendos, & peccata punienda, regiam suam Rectoribus Ecclesiarum autoritatem delegauit. Postremò cum Templum non minori ferè Gentilium, quam Christianorum studio perfectum, visere voluisset ipse Rex, & formam impensè laudauit, & adiici de suo, quæ Domum Dei decerent ornamenta iussit. Commodùm in extreum Nouembrem adificij perfectio incidens, inuitauit, vt imminens S. Andreæ dies solemní dedicationi legeretur, & ipse B. Apostolus ædis nouæ Patronus fieret. Probauit Cœlum humana confilia. Multæ ad invocationem S. Andreæ miræ res effectæ: quibus, Ethnicis quoque opis eius imploranda fiducia nasceretur, cunctis vota aquantibus. Fuit qui licet adhuc Christi Sacrorum expers, iactura consternatus rei pretiosa, vouret certam pecunia summam D. Andreæ oblaturum in nouo templo, si pignus amissum reperiret. Mox re quam anxiè, & eatenus frustra quæsierat, facile reperta, pecuniam promissam ritè persoluit. Inter eos, qui in æde nondum omnibus partibus absoluta, opus mercede faciebant, Faber fuit lignarius patrijs adhuc superstitutionibus addictus. Is è pago longiuscula distante, cum aliquot ante noctem horis redditum expediret domum, causatus pericula itineris nocturni per regionem tali tempore feris infestam, rogatus ab Lusitano ædificij curatore est, horam vt adhuc aliquam labori daret: ac istum quem diximus obtendenti metum, nescis, inquit, quam potens sit, & in suis clientibus tuendis efficax S. Andreas cui nauas operam. Ita persuasit, vt laborem in vesperam duceret. Euntem deinde sœuissima serpens, illarum gentium terror, adorta ex insidijs, crura incedentis implicuit, pernicie humanitus ineluctabili. Consternatus miser clara voce S. Andream implorat; ac statim immanis feræ se nexibus innoxie solutum gratulans sensit. Piscatoribus quoque, quasi memor exercitæ olim artis, propitium se se Beatus Apostolus probauit. Iaſtarant illi retia per diem Christiano ritu festum, cuius religione se teneri Gentiles adhuc non putabant. Sequebantur autem opportunitatem temporis, vt notis è signis autuabant, præda facienda commodi. Porro cum die toto frustra sudassent, vacui, & indignantes, noui Templi viciniam, superstitione suspicione, quæstui suo infestam accusabant. Audiuit forte Sacerdos noster: & male, inquit, agnoscitis infortunij causam. Non alia est, quam quod diem religioni sacrum male feriati profanatis. Cras adeo si lubet experimini, die protesto: quantum vicinia Sancti Andreæ profit felici piscatu sentietis. Nec fiducia Patrem, nec spes ei credulos fecellit. Postridiè retijs iactis ingentem prædam corraserunt. Latèque gratulationem suam, vt est garrula latitia, cum utili Christianæ religionis commendatione celebrarunt. Hinc adeo creditur breui futurum, vt non minus hæc S. Andreæ, quam Tertia Cocinensis item Appendix Collegij, S. Iacobi in Paluæ nostrorum statio, totam regionem suam plenâ Indigenarum conuersione Idolorum fordibus expurget. Est aliud vetustius S. Andreæ Templus in Ora Trauancoris, in quod suum odium Satan bina hoc anno Barbarorum vastatione declarauit. Sed non minus constans Fidelium pietas, toties in eius restorationem operam impensamque prolixè contulit. Totâ in hac Orâ Ecclesiæ quatuor, & viginti nostri habent; in iisque excolunt Christianos ad nouem milia; quibus erudiendis, & in fide, ac morum probitatem continentis difficilem, nostri Provinciam habent; non tam ob eorum multitudinem, ac ruditatem, quam ob Tyrannorum Gentilium vndique illis imminentium assiduas in eos grassationes.

Hist.Soc.Iefu Par.v.Tom.1.

N

In

197
Rex Mu-
tertis Chri-
stianæ legi
fauet.198
Miracula
S.Andreæ.199
Christianæ
rei status
in Ora Tra-
uancoris.

200
Christiano-
rum ieruor
in Ora Pifca-
ria.

In Ora Pifcaræ consuetæ sedulitati nostrorum fructus hoc anno consen-
tus constitit: non in cultura modo Christianorum, qui suum profectum aside
exceptione Verbi Dei, religiosa frequentatione Sacramentorum, miris interdum
exemplis conuersionum diu desperatarum, & præteritis offensionibus abolendis
pari publica penitentia, sepe vltro testati sunt, sed in conciliandis etiam ad do-
cilitatem fidei duris Infidelium mentibus. Ne nihil ex illa generalitate singulari-
ter euoluam, quod vasta operis moles compendium facere in his admonet, com-
memorare sufficerit probatam successu religionem figendarum in vijs aut moni-
bus ad venerationem Crucis.

201
Crucis ad
veneratione
fixa.

Et alia subsi-
dia pietatis.

202
Operarij So-
ciatis è
Mogore re-
uocantur.

203
Rodulphus
tamén Aqui-
tana ibi deti-
netur.

204
Mosis pi-
Michælis
Amacuse
Principis.

205
Egregium
Castimonie
exemplum.

Ad multa eiusmodi conspicuis in locis hoc anno posita salutis nostre si-
gna constat non Christianos solum sed plurimos quoque Gentiles pie conve-
nientes munera detulisse. Beatae quoque Dei Matri celebre, vt in illis locis
Templum Tutucuriri, quod primarium in illo tractu est oppidum, magna impes-
sa conditum, hoc anno magna religione consecratum est. Curatum etiam im-
pensè publicum valetudinarium, ad quod è regione illa vniuersa inopes agro-
ti deportantur. Agebant apud Regem Mogoris latissimi inter Gangem, & la-
dum Imperij potentem, cum Rodulfo Aquauia, duo alij, è nostris iam à trien-
nio. Eos ille Imperator, vt bencouole aduocauerat ex India, ita perhuman-
ter, ac perhonorifice tractabat. Audiebat quinetiam de religione differentes
attentè: sed mysteria diuina cum ipse tum eius Aulici, diuitijs, ac voluptibus
impliciti, laudare ac mirari satis habebant. Quibus satiis compertis Provinci-
alis Indiae ad paratiorem Messem suos operarios transferre constituit. Quo su-
uius, & cum Regis minori offensione reuocatio administraretur, vnum primo
è tribus ad se accersuit literis: à quo vberius edoctus, quam exigua fuc-
sus spe opera illic cosumeretur, aliorum quoque retrahendorum causas que-
bat. Hæc deliberanti commodùm innotescit, Regem Mogoris destinare lega-
nem ad Regem Philippum, & legato comitem vnum è Patribus sibi reliquis mi-
ttere. Rogatus à Provinciali Prorex literas ad Mogorem dedit quibus petebat, vt
Rodulphum quoque Aquauiam cum legato mittere ne grauaretur. Contubui-
visus est ea propositione Rex Mogoris, & Rodulphum sibi adeo earum respondit,
vt consilio potius legationis supersessurus foret, quam ad talem virum ab eis am-
tendum adduceretur.

Multa in hunc annum, & præcipue digna Historia Iaponicæ res habent.
Initium duxerim à morte Michaëlis, Insulæ Amacuse Principis, qui ex anno
ab hinc quinto Christianam religionem amplexus, Sanctas eius leges egregi-
orum innocentia coluerat. Hic senio satis prouecto, admonitus accessu ve-
hementis morbi, vite sibi mortalís finem instare: vocatis ad se Proceribus
ingenti affectu commendauit Christianam fidem. Mox inter dolores acerbissi-
mos mortis aduentum sentiens, solemnem sibi vsum orandi quotidie per
multas horas sublati in Cœlum manibus usurpare voluit. Quo diu facto ob-
ficientibus viribus, manibusque inde residentibus in pectus, suauissime allo-
quens quemdam præsentibus non visum, & illa verba, *venio, sequor quæ uocat*,
ingeminans expirauit: paulo ante contestatus; se nullas instantis mortis an-
gustias sentire, sed loco illarum ineffabiles delicias animi. Eius erat illa
vulgaris dum valeret vox; nihil se quamuis durum, & arduum, quod Patres
significarent Deo gratum esse, recusaturum. Cum in supremo morbo deliquum
passus, ab vna ex puellis, quæ erant in obsequio eius Coniugis, forte adstan-
te, manu correptus esset, vt sibi redditus, à qua teneretur sensit, excusit cum
horrore blandum mulieris contactum, seuereque illam intuens, procul aman-
dauit, sibique apparere amplius vetuit: egregio documento Christianæ con-
tentie in Principe, quem nec ætas septuagenaria, nec morbus extremus, à
metu maculandæ castitatis securum redderet. Filius eius, & Principatus Ha-
res, Princeps Ioannes, Patris exequias, præbito mille pauperibus epulo, honesta-
uit. Eius vidua magnorum spirituum Mulier in Bonziorum disciplinis supra-
sexus captum erudita, diu post viri conuersionem in auitis erroribus, & capi-
tali

tali Christianæ religionis odio durauerat. Ad extremum vietri gratia dans manus, Gratia in baptismo dicta est. Fuerat auaritia infamis, ut primum fidei Iucem admisit, quæ multa iniuste abstulerat spoliatis ab se reddidit. Ex hoc principio in feruentissimam Christianarum omnium virtutum exercitationem ingressa, ad eam diligentius vrgendam nouo viduitatis statu vocari se reputans, Templum suo sumptu ædificauit, in quo toto dies oratione cæterisque religiosis officijs beneferatos duceret. His studijs intentam non multo post beatam mors Cœlo transmisit. Michaëlis Amaculani obitus mense Aprili contigit. Iunius insequens longè dissimilem Potentissimi Iaponie Imperatoris Nobunangæ finem vidit. Illuxerat ei veritas si aperire oculos vellet: sed à tanto eum bono impotens vitorum omnium, quibus se à pueru mancipauerat, præsertim vero superbiæ, dominatus arcuit. Laudare solebat Dei legem, hoc unum excipiens: in prohibenda libidinum licentia duriorem eam sibi videri, quam natura humana ferre posset: Multi crediderunt eam præcipue causam obstatisse ne ipse, cum filiis Christianam religionem amplectetur. Constat eum, & Filium eius primogenitum, serio egisse cum Organtino, ut laxamentum illius seueritatis indulgeret; cum eo pollicentes, vniuersam ipsorum aulam, nec diu post rotam Iaponiam Christo nomen daturam. Quibus ille respondit, se non autorem sed interpres, ac præconem legis illius, non Christianæ Religionis propriæ, sed omnibus ex æquo hominibus à Mundi principio impositæ, esse. Cæterum illius præcepti Editorem Deum, ut supremum ita optimum, & potentissimum Dominum, obtemperare sibi volentibus ea auxilia suggestere, quorum ope cum cæteram eius legem facile impleant, tum castimoniam etiam iucundè obseruent. Expertos id qui in animum induxerint, cum diuinæ gratiæ fiducia, iugum Christi subire, arctamque viam ingredi, quæ sola ad felicitatem duceret. Surdis ea tum cantata. Sed spreta veritas eas quas solet, & prædictis Apostolus, à Rebellibus exegit poenas. Occæcati nimurum miserabiliter diuini luminis contemptores in horrenda præcipitia ruerunt. Nobunangæ ingenium præferox, & supra humanum modum arrogans, perpetua fortunæ blandientis indulgentiæ, spei quantumuis improbae capax, haud iam dissimulanter insanire cæpit contemplatione felicitatis suæ. Reputabat se ex viis vix dimidijs Regni domino, ac penè priuato, in amplissimam septem & triginta Regionum, clarissimis Victorijs nulla umquam belli offensione, reportatis, Monarchiam profecisse. Attate adhuc vigere, valetudine vti prospera, copia rerum omnium affluere, vniuersorum Iaponia Principum sibi humillima certatum obsequia blandiri. Sobolis etiam numero, & præstantia florere: nam præter tres, quorum meminimus, ex iusta coniuge suscepitos, quindecim ex pellicibus filios habebat. Ante omnia noui Nabuchodonozoris inflabat animos sua Babylon. Illa de qua memorauimus Anzuquiana noua Ciuitas, frequentiâ, diuinitijs, splendore, ac elegantia ædificiorum, omnium iam ferè prima Iaponiensium, & quotidie auge-scens. Nihil tamen iactantius ostentabat, quam Arcem suam. Erat ea sita in medio vertice, quem inter duos demissiores altè extare superius diximus. Eius fastigij vndique abrupti prominentibus scopolis, quæ pars vna submissior erat, aditum manu paratum ad vestibulum Regiæ pandebat, gradibus trecentis in nativo faxo incisis. In summo complanatus immani labore apex, aream aperiebat vastam, quam ingens muri circuitus è lapide quadrato, quinquaginta palmos alti, vndique cludebat. Regiam intus extructam qui nostrum orbem viderant, fabebantur, vix quidquam hodie in Europa simile, certe non superius habere, descriptionis elegantia, pretio materiæ, pulcritudine artis. Turris eminebat in sublimi, Tabulatis septem, apta proportione decrementibus. Interualla zonarum colores distinguabant varij, tectorio appicti, & succis illiti splendentibus, qui florem illorum viuum, ac lucentem, nec vlla vi Coeli aut Imbrium delebilem præstabant; cuius generis artem nostris ignotam, illarum regionum artifices habent. Vertex operis, rotundâ formâ, coronam latè monstrabat totam ex auro, cyaneis illuso mæandris, speculi lœuorem æquantibus encausti pigmenti.